
  

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE

Servizio Economato

Determinazione n.  482 del  24/06/2019

OGGETTO:  FONDAZIONE  ESPERIENZE  DI  CULTURA  METROPOLITANA  ECM  - 
CONTRIBUTO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CULTURALE ANNO 2019 E 
INIZIATIVA FUORI TUTTI – 1^ TRANCHE - IMPEGNO DI SPESA DI EURO 1.300.000,00

La Dirigente

Premesso che: 
- con deliberazione di Giunta Comunale del 7/5/2019  n. 116 è stato approvato il 

progetto  culturale presentato dalla  Fondazione Esperienze di  Cultura Metropolitana di 
Settimo Torinese per l’anno 2019, accordando un contributo massimo di € 2.520.000,00 
per l’attività del programma annuale ed un contributo di € 35.000,00 per la manifestazione 
Fuori Tutti;

- di precisare che la quota di trasferimento, collegato a specifiche entrate dell’Ente, 
potrà essere confermata solo nel caso di verifichino le previsioni di entrata contenute nel  
Bilancio di Previsione 2019-2021;

Precisato che eventuali somme finanziate da enti superiori o terzi destinati ad attività 
gestite da Fondazione ECM, verranno trasferite alla stessa;

Ritenuto, pertanto, opportuno assumere un impegno di spesa di € 1.300.000,00 a 
titolo di primo trasferimento per la realizzazione del progetto culturale 2019 oltre che per 
l’iniziativa Fuori Tutti, dando atto che il restante importo sarà impegnato con successivi atti  
dirigenziali;

Dato atto che si  procederà alla liquidazione di  acconti  su detto trasferimento su 
richiesta  del  Direttore  Generale  della  Fondazione  e  che  sarà  acquisita,  al  termine 
dell’esercizio,  idonea  documentazione  che  attesti  l’effettiva  esecuzione  di  quanto 
programmato  nonché  il  grado  di  realizzazione  delle  finalità  indicate  nel  progetto  e 
condivise dall’Amministrazione comunale;

Rilevato che il contributo di cui alla presente determinazione non è da assoggettare 
alla  ritenuta d’acconto di  cui  all’art.  23 del  D.P.R.  600/73 in  quanto concesso ad una 
fondazione classificabile tra i soggetti di cui alla lettera c) comma 1) dell’art. 87 del D.P.R. 
917/86 per la gestione rivolta al conseguimento dei propri fini istituzionali non inquadrabili  
tra le attività produttive di reddito di impresa;

Richiamata la determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture n. 10 del 22/12/2010, e verificato che gli adempimenti di cui all’art.  
3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari non si 

1



applicano al servizio di cui trattasi, in quanto effettuato nei confronti di soggetto sottoposto 
ad un controllo analogo a quello esercitato sulle proprie strutture;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 25 febbraio 2019 con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione 2019/2021;
Visto lo Statuto ed i vigenti regolamenti;
Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/8/2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

D E T E R M I N A

1) di recepire le premesse e di accordare un primo trasferimento di € 1.300.000,00, 
da destinare per la realizzazione del  progetto  culturale anno 2019 e all’iniziativa Fuori 
Tutti, alla Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana, con sede in Settimo Torinese 
Via Giannone 3 di Settimo Torinese P.I. 09563430017;

2) di impegnare la somma complessiva di € 1.300.000,00 alla Fondazione ECM di 
Settimo  T.se,  con  imputazione  agli  appositi  capitoli  del  bilancio  2019,  come  sotto 
specificato;

3) di precisare che l’ulteriore somma sarà impegnata con successivi atti dirigenziali;
4) di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è prevista nell’anno 2019;
5)  di  dare  atto  che  il  contributo  di  cui  alla  presente  determinazione  non  è  da 

assoggettare alla ritenuta d’acconto di cui all’art. 23 del D.P.R. 600/73 in quanto concesso 
ad una fondazione classificabile tra i soggetti di cui alla lettera c) comma 1) dell’art. 87 del 
D.P.R.  917/86 per  la  gestione rivolta  al  conseguimento  dei  propri  fini  istituzionali  non 
inquadrabili tra le attività produttive di reddito di impresa;

6) di prendere atto che detto trasferimento sarà erogato, con acconti, su richiesta 
del  Direttore  della  Fondazione  e  che  sarà  acquisita,  al  termine  dell’esercizio,  idonea 
documentazione che attesti l’effettiva esecuzione di quanto programmato nonché il grado 
di  realizzazione  delle  finalità  indicate  nel  progetto  e  condivise  dall’Amministrazione 
comunale;

7) di dare atto che il servizio di cui trattasi è escluso dall’ambito di applicazione della 
Legge 136/2010 in materia di  “tracciabilità dei  flussi  finanziari”  in quanto effettuato nei 
confronti di soggetto sottoposto ad un controllo analogo a quello esercitato sulle proprie 
strutture;

8)  di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  interessato  la  liquidazione  della 
spesa, nei limiti dell’impegno assunto, mediante apposita autorizzazione ai sensi dell’art.  
184 del D.Lgs. 267/2000.

E/
U

Codice Voce 
Piano dei 

Conti 
Finanziario 

DLgs. 
118/2011

Capitolo Oggetto Beneficiario
Importo

€
Anno/Imp.
Anno/Acc.

Spesa: 
miss/progr

Entrata: 
Tit/Tipol
 - CIG -
Note

U
U.1.04.04.01.00
1

416065

TRASFERIMENTO 
ALLA  FONDAZIONE 
ESPERIENZE  DI 
CULTURA 
METROPOLITANA PER 
INIZIATIVE CULTURALI

FONDAZIONE 
ECM 
ESPERIENZE 
DI  CULTURA 
METROPOLITA
NA

 1.300.000
,00

2019/1032 05.01

2



La Dirigente
Dott.ssa Simona Quaranta

3


	Determinazione n. 482 del 24/06/2019
	D E T E R M I N A


